
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

Portaria nº 625/2017 – PGE.G., 04 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1, para obtenção de cópia e certidão de 
trânsito em julgado do processo n° 00010016320118140059, 
nos dias 11 e 12.10.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Soure/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234442

FÉRIAS
.

Portaria nº 618/2017-PGE.G., 03 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR o gozo de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2016/2017, do Procurador do Estado José Galhardo 
Martins Carvalho, id. Funcional 57193453/1, concedida pela 
Portaria nº 571/2017-PGE.G. de 05.09.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234251
Portaria nº 616/2017-PGE.G., 03 de outubro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior 57193437/1 2016/2017 20.11 a 19.12.17

Amadeu Chagas de Souza 5892369/2 2016/2017 06.11 a 05.12.17
Amélia Fátima Ferreira Brito 54189627/4 2016/2017 06.11 a 05.12.17
Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 2016/2017 16.11 a 15.12.17
Aparecida Neves Ponte Souza 5747635/1 2016/2017 16.11 a 15.12.17

Bruna Brizart Leite 5925868/1 2016/2017 16.11 a 15.12.17
Cristian Fraga da Silva 57190970/1 2016/2017 30.11 a 29.12.17

David da Silva Neto 55589343/1 2016/2017 30.11 a 29.12.17 
Humberto Bezerra Maia Filho 5132231/4 2016/2017 06.11 a 05.12.17

Jair Sá Marocco 57199022/3 2014/2015 06.11 a 05.12.17
Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 2015/2016 29.11 a 28.12.17

Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 2016/2017 13.11 a 12.12.17
Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2016/2017 16.11 a 15.12.17

Nadia Socorro Castelo Oliveira Pereira 3155544/1 2016/2017 06.11 a 05.12.17
Natanael de Moura Sarmento 57205639/2 2016/2017 30.11 a 29.12.17
Odete Blandina Borcem Ueoka 57174922/1 2016/2017 03.10 a 01.11.17
Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 2016/2017 06.11 a 05.12.17

Raimunda Consolação Gomes Oliveira 2010712/1 2016/2017 06.11 a 05.12.17
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 2016/2017 01.11 a 30.11.17
Rodolpho Pedro de Castro Souza Filho 57234494/1 2015/2016 29.11 a 28.12.17

Rosangela de Souza Martins 3152979/1 2016/2017 01.11 a 30.11.17
Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 2015/2016 16.11 a 15.12.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234243
Portaria nº 615/2017-PGE.G., 02 de outubro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 Nº 322/2017-PGE.G de 30.05.17 10.10 a 29.10.17

Jair Sá Marocco 57199022/3 Nº 403/2017-PGE.G de 04.07.17 18.10 a 05.11.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234238
Portaria nº 617/2017-PGE.G., 03 de outubro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Luiz Euclides de Carvalho 3154238/1 Nº 557/2017-PGE.G de 01.09.17 19.10 a 17.11.17

Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 Nº 557/2017-PGE.G de 01.09.17 16.10 a 14.11.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234248

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 695 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/309590.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ENOS MOTA, Mat. 57212232/1, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 23/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 234133

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 334 /2017 – DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014 DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676 DE 03/07/2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10 DE JULHO DE 2014, 
PUBLICADA NO DOE 32686 DE 17/07/2014 E;
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda apresentação da 
Certidão de Nascimento com a matrícula nº 068536 01 55 2017 
1 00233 242 0104792 73;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/421042,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5898399/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA, lo tada no GABINETE DO SECRETÁRIO - SEAD, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 22 
de setembro a 20 de março de 2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22 de setembro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
OUTUBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 234144

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 330/2017 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/217156, de 
22.05.2017,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RODRIGO KOJIRO IKEDA, Id. 
Funcional  nº5927193/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística 
do Estado - D      GL/SEAD, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17 a 19 de maio de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 234148

PORTARIA Nº 328/2017 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARINA GUIMARÃES ALENCAR 
RENDEIRO, Id. Funcional nº 54193846/3, ocupante do cargo 
de Coordenador, lo tada na Coordenadoria de Modelagem 
Organizacional - DDG/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21 de setembro a 05 de 
outubro de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 234147

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 146, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar para acompanhar e fi scalizar o contrato 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas 
abaixo, os servidores:
Fiscal: Mariana Ribeiro Dias, Matrícula n.º 5888274/1
Suplente: Mario Ferreira Alcântara, Matricula nº 5392381/4

CONTRATADO OBJETO CTR
 

DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA CNPJ/MF nº 

00.677.870/0003-61

 
Aquisição de equipamentos de 

informática
026/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 234277

CONTRATO
.

Contrato: 035/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CHAPAS OFFSET DIGITAIS PARA USO EM 
CTP’S A LASER E MATERIAIS GRÁFICOS
Valor: R$ 176.021,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Vinte e Um 
Reais).
Data de assinatura: 02/10/2017.
Vigência: 03/10/2017 a 02/10/2018.
Pregão Eletrônico n.º 028/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0661.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: AGFA GEVAERT DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF sob 
o n.º 00.980.360/0001-05)
Endereço: Alameda Vicente Pinzon, nº 51, 7º andar – Conjunto 
701, Edifício Central Vila Olímpia, bairro Vila Olímpia, CEP 04547-
130, São Paulo - SP.
E-mail: leonardo.bombachini@agfa.com; yuri.pereira.ciee@
agfa.com
Fone: (11) 5188-6444
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 234309

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 147/IOE, de 04 de Outubro de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo de nº 353/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula n° 5831598/5, CPF/MF 376.201.341-
15, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum Mil 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 234366


